
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0205 EM 07 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
214/18 JULLIANO CORRÊA DE FIGUEIREDO 27566 
216/18 RAFAEL CONSENTINO DE LA VEGA 27567 
218/18 GUILHERME LUZES RIBEIRO CAETANO 27568 

220-A/18 CAMILLA AGUIAR FONTENELLE 27569 
146/12-Fisc CARLOS BERNARDO VOGT KESSLER 27570 

220-B/18 ROSANGELA SIQUEIRA NOGUEIRA 27571 
221/18 BRUNO VICENTE CARVALHO 27572 
222/18 HERBERT BARBOSA FABIANO ALVES 27573 
223/18 CAROLINA SANTA HELENA CORRÊA 27574 

213/18-Fisc SARAH CAROLINE VALCACIO CAMPOS 27575 
392/15-Fisc ALEXANDRE KLABIN 27576 

224/18 LUCIENNE SANTOS MACIEL 27577 
132/18-Fisc CAROLINA BERARDINELLI DE ARAUJO JORGE 27578 

227/18 ANGELA CRISTINA HUGUENIN 27579 
229/18 ROBERTO GUIMARÃES BARRETO 27580 
232/18 MARCELO ANTONIO FLORES ISSA 27581 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

233/18 ISSA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA - ME 03505 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
560/95 ANA PAULA DUARTE LOPES 20714 
427/02 BEATRIZ DA SILVA SOUZA 26981 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

324/17 NATHALIA CRISTINA OLIVEIRA DE CARVALHO 27460 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

729/77 OTILIA MADALENA LUPI SANTOS 09520 
1023/71 MARCO AURÉLIO NIGRO MAGALHÃES 05233 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0205 EM 07 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 
 

2

ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

119/90 RONALDO ROBERTO BRAGA DO NASCIMENTO 18358 
584/75 JOSÉ DOS RAMOS FERNANDES 07737 
164/77 JOÃO GLICERIO DE PAULA SILVA 09233 
162/78 JOAO BATISTA MAIA COELHO 09961 
939/72 FRANCOIS EUGÈNE JEAN DE BREMAEKER 05829 

1255/82 ALOISIO VASCONCELOS BRAGA 13115 
438/79 ADISAIR BRITO DE SOUSA 10894 
120/72 SERGIO ALCURE 05996 
695/74 KURT JANOS TOTH 07202 

 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
812/67 SERGIO PORTO DE OLIVEIRA FOLHA 03400 
928/88 PERGENTINO CASERTA PESSOA C NETO 17369 
851/68 LUIZ AUGUSTO DE BRAGANÇA 03816 
292/70 FRANCISCO ALBERTO DE SOUSA TEIXEIRA 04423 
590/75 ANTONIO SAULO REIS LOPES 07742 

06/76 JOSÉ GUILHERME ROZA CABRAL 08189 
928/78 CARLOS ALBERTO CUNHA 10299 
998/72 FRANCISCO SOARES LOUREIRO 05866 

1872/81 TAMIE YOSHIHARA 12679 
338/88 ALBERTO RADUAN 17110 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL PROCESSO 
Nº 0016464-37.2017.4.02.5101 DA 1ª VARA FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
309/08 CLARICE SAADI MURTINHO 25054 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
426/88 GILBERTO GIL SANTIAGO 17169 
270/16 ALEJANDRO DA ROCHA SOUTO PADRON 27235 
016/11 ARIADNY APARECIDA OSTERNO XIMENES 25789 
276/08 FERNANDO MANUEL PACHECO BOTELHO 25021 

 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1504/82 ROBERTO FREITAS SPIELMANN 13198 

419/08 TERESA CRISTINA BORGES AYRES 25153 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0205 EM 07 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 
 

3

ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E O 
INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1570/83 SOLANGE MACIEL DE MORAES 13988 

 
ART. 12 - HOMOLOGAR A  SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

338/08 PALLOMA DA COSTA E SILVA 25080 
 
ART. 13  -  HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1135/81 MARCELLO FERNANDES CHEDID 12907 
 
ART. 14 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1046/84 CARLOS DONNOLA NETO 14990 
491/13 CASSIO ROTHIER DO AMARAL NETO 26531 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
313/13 Fisc CLAUDIA ELISABETH FEDDERSEN 26478 
 
ART. 16 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
278/11-Fisc ITAVERÁ GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03289 

551-F/90 GPC INDUSTRIA E COMERCIO S/A 02031 
 
ART. 17 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

074/81 JOSE VASCONCELLOS SANTOS 12000 
0251/15 LUCAS GUINHO DE SOUZA 27016 

 
ART. 18 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

632/83 MARIO AFONSO EXPEDITO FRANCO VERA 13420 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0205 EM 07 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 
 

4

ART. 19 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, ISENÇÃO 
DOS JUROS E DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

462/01 ANA CRISTINA PINTO MADUREIRA 22653 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, 
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
115/05 RICARDO BRITO DE ALMEIDA 23986 
 
ART. 21 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DO PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
192/91 MARCIO EDGAR SCHULER 18919 
060/07 MARCELA ROCHA DE SOUSA TEIXEIRA 24531 
573/85  FIDÉLIS RAMOS MERCADOR JÚNIOR 15172 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 07 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Flavia Vinhaes Santos 

 
 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente   


